**Univerzita Karlova v Praze
Evangelická teologická fakulta**

## **Bakalářská práce**

Lucie Sekaninová

### **Svátky v rytmu roku**

Prožívání svátečních dob v praxi waldorfských mateřských škol

**Vedoucí: Mgr. Marie Ortová
2006**

## Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci **Svátky v rytmu roku: Prožívání svátečních dob v praxi waldorfských mateřských škol** zpracovala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů a literatury.
2. Tuto práci nepředkládám k obhajobě na jiné škole.
3. Souhlasím s tím, aby uvedená práce byla v případě zájmu pro studijní účely zpřístupněna dalším osobám nebo institucím.
4. Souhlasím s tím, aby uvedená práce byla publikována na internetových stránkách Jaboku.

V Praze dne.....

Lucie Sekaninová

## **Poděkování**

Za zdárné dokončení práce bych chtěla poděkovat především Mileně Jekoschové, waldorfské učitelce z WMŠ Dusíkova, u které jsem měla možnost poprvé zažít waldorfskou pedagogiku v praxi a která mi poskytla konkrétní praktické materiály (písničky, hry, pohádky..) a interní materiály. Za poskytnutí velké části antroposofických materiálů a dobrých rad ohledně obsahu práce patří můj dík paní Mileně Dufkové, ředitelce WMŠ v Turnově. A jako poslední ženě, z oblasti antroposofických kruhů, bych chtěla poděkovat Táně Smolkové, ředitelce ve WMŠ Koněvova, a to nejen za její hluboké a inspirující přednášky k tématům svátků a poskytnutí interních materiálů, ale také za darovanou možnost a vloženou důvěru podílet se na výchově dětí v duchu waldorfské pedagogiky. Na závěr děkuji také za samotné vedení práce Mgr. Marii Ortové.

Úvod..... 7
1. Svátky ..... 9
2. Čtyři roční doby ..... 11
3. Podzim ..... 12
3.1 Michael v pojetí antroposofie ..... 13
3.2 Boj s drakem ..... 14
3.2.1 Čím se živí drak? ..... 16
3.3 Podzim – doba sklizně (Svatí podzimu) ..... 16
3.3.1 Sv. Václav ..... 17
3.3.2 Sv. Martin ..... 18
3.3.3 Svatý Michael ..... 18
3.4 Podzimní slavnosti ve waldorfských mateřských školách..... 18
3.4.1 Václavská slavnost..... 19
3.4.2 Michaelská slavnost..... 20
3.4.2.1 Michaelská kruhová hra..... 21
3.4.2.2 Michaelská hra s bránou ..... 21
3.4.3 Martinská slavnost ..... 23
3.4.3.1 Martinská kruhová hra ..... 25
4. Zima ..... 26
4.1 Advent..... 27
4.1.1 Svatá Barbora..... 28
4.1.2 Svatý Mikuláš ..... 28
4.2 Vánoce ..... 29
4.2.1 Vánoční hody ..... 30
4.3 Na Tři krále, o hodinu dále, na Hromnice, o den více ..... 30
4.3.1 Tři králové..... 30
4.3.2 Hromnice ..... 30
4.3.3 Masopust..... 31
4.4 Poselství vánoc (antroposofický náhled) ..... 32
4.4.1 Třináct svatých nocí..... 32
4.5 Od Adventní spirály po Tři krále ..... 33
4.5.1 Roční stolek v době vánoc ..... 34
4.5.2 Barbora a Mikuláš..... 34

4.5.3 Adventní spirála..... 36
4.5.4 Vánoční hra..... 36
4.5.5 Tříkrálová slavnost ..... 37
4.5.6 Hromnice a Masopustní průvod..... 38
5. Jaro..... 39
5.1 Velikonoce ..... 40
5.1.1 Doba postní ..... 41
5.1.1.1 Vynášení Smrtky..... 41
5.1.1.2 Chození s litem ..... 42
5.1.1.3 Svěcení kočiček ..... 42
5.1.2 Pašijový týden..... 42
5.1.2.1 Zelený čtvrtek ..... 43
5.1.2.2 Velký pátek ..... 43
5.1.2.3 Bílá sobota ..... 44
5.1.2.4 Hod boží velikonoční..... 44
5.1.2.5 Velikonoční pondělí..... 44
5.2 Velikonoční myšlenka očima Rudolfa Steinera..... 45
5.3 Velikonoční mystérium z pohledu zemských procesů..... 46
5.4 Jak se slaví jarní svátky ve waldorfské školce..... 47
5.4.1 Vynášení Moreny..... 47
5.4.2 Jarní slavnost..... 47
6. Léto ..... 50
6.1 Léto v lidové tradici ..... 51
6.1.1 Svatojánská noc ..... 51
6.1.2 Svatodušní svátky (Letnice)..... 52
6.1.3 Králové a královničky..... 52
6.1.4 Otvírání studánek ..... 52
6.2 Antroposofický pohled ..... 53
6.2.1 Svátek Nanebevstoupení..... 53
6.2.2 Svatodušní svátky ..... 54
6.2.3 Svatý Jan..... 54
6.3 Prožívání léta ve slavnostech waldorfských mateřských škol ..... 54
6.3.1 Svatodušní slavnost..... 54
6.3.2 Otvírání studánek, aneb jeden z věnečkových příběhů..... 55

6.3.3 Svatojánská slavnost..... 56
6.3.4 Loučení se školáky..... 56
7. Narozeninová oslava..... 57
Závěr ..... 60
Resümee..... 61
Seznam pramenů a literatury ..... 62
Přílohy..... 66

## Úvod

Stejně jako proces dýchání má svůj cyklus, ve kterém se střídá nádech s výdechem, tak se i rok proměňuje ve všech svých ročních obdobích. Roční koloběh Země se stává sám o sobě organismem, na jehož zákonitosti člověk již dávno zapomněl. Není to jen tím, že se člověk málo dívá na hvězdnou oblohu, ale tím, že si sám udává jiné plynutí času, které se pomalu, ale jistě stává na přírodě nezávislé. Krom toho si rychle zvykl na to, že vše lze dostat hned, čímž si povýšil „hodnotu“ konzumu nad hodnoty, které odpovídají samotné lidskosti. Obchody praskají ve švech a lidé se po nich vesele procházejí i v neděli. Práce se stává pouhou honičkou za penězi, která je o to větší, o co víc peněz je ve hře. Tím, že se zcela smazal čas, ve kterém toužíme, ve kterém se těšíme, ve kterém se děje něco neobvyklého, neboť dnes člověk může věci dostat hned, aniž by na ně musel čekat, začínají ztrácet svátky pomalu ale jistě svůj jedinečný a úchvatný charakter. Ochuzujeme se o citlivost a intuici, kterou tolik využívali naši předkové, kteří sice na intelektuální rovině nevěděli, proč je důležité ten, či onen svátek slavit, ale někde hluboko uvnitř si byli zcela jisti, že jejich konání má hluboký význam.

Tyto limity moderní společnosti 21. století si plně uvědomuje také antroposofie a následně i waldorfská pedagogika, která se nechce smířovat a ani nemůže s nově nastupujícími trendy. Její názory se dnešnímu člověku pak mohou zdát na jednu stranu příliš konzervativní ve ztotožnění se „starými“ hodnotami a uchopování světa podle našich předků, na druhé straně ovšem také kontroverzní, ve svém jasném pojetí duchovních zákonitostí. Najdou se ovšem i ti, kteří si plně uvědomují její možnosti a využívají je velice vhodně a zcela prakticky k výchově vzdělaného, citlivého a tvořivého člověka, kterému nechybí odvaha a síla věci utvářet a měnit.

Cílem mé práce je odpověď na otázku: Jak s rovinou slavení svátků pracují waldorfské pedagogové ve waldorfských mateřských školkách a jak jejich práce přispívá k růstu dítěti.

Není mým úmyslem vyzdvihovat waldorfskou pedagogiku jako jedinou správnou cestu, chci však ukázat na její principy a možnosti, kterých si mnozí nejsou vědomi. Nevím, zda se mi to podaří zcela regulérním vědeckým způsobem, neboť věci, které se zažívají a prožívají těžko hledají svou řeč, kterou k nám promlouvají,

v encyklopedických slovnících. Přesto však nechci, aby čtenář nabyl dojmu, že se spolu se mnou pohybuje v rovině nezvládnutého sentimentu.

Kapitoly budu řadit dle ročních období od podzimu do léta, neboť stejně tak plyne školní rok. Svátky jsem vybrala pouze ty, které se objevují v praxi waldorfské pedagogiky. K většině z nich přiložím na začátku krátce jejich historický původ, poté se budu zabývat antroposofickým náhledem a nakonec v praktické části k jednotlivým obdobím přiložím konkrétní ukázky, jak se s danou tématikou pracuje ve

[…]


*Oslavenec si pak vybere 2 rádce, kteří se o oslavence celý den starají a připraví pohádkový pokojíček, (kde se odpočívá) na narozeninovou oslavu – přinesou a ozdobí křeslo pro naroz.krále. Dnes je rádcem Pavlík a Alenka. Ti ovšem místo toho, aby připravovali křeslo pro krále, si hrají na doktory. Magda je posléze kárá a to zejména Pavlíka, za to, že místo aby chystal oslavu, tak si stahuje kalhoty. Nesměju se nahlas, ale uvnitř. Po obědě jdeme do parku, kde pleteme věnečky z pampelišek a pak se rychle vracíme, abychom pěkně oslavili narozeniny. Už všichni sedíme v pokojíčku a posloucháme narozeninový příběh. Pokaždé se povídá moc hezká legenda o tom, jak každé malé děťátko je před svým narozením malý andělíček, který si prohlíží z nebíčka Zemi a moc se mu líbí. Prosí velkého anděla, zda by se tam nemohl podívat, velký mu to dovolí, ale pouze jen v tom případě, že se chce na zemi učit. Pak si malý andělek vybere své rodiče a sklouzne po duze zapomnění mamince pod srdíčko, která se na děťátko s tatínkem už moc těší. Pak se postupně zapalují svíčky a vždy se zdůrazní nějaké významné události v jednotlivých rocích života dítěte. Poté dítě svíčky sfoukne, dostane nějaký malý dáreček, třeba kamínek v pytlíčku a ten se posílá okolo, aby jej viděly všechny děti a vložily do něj pro oslavence samá pěkná přání. Když slyším příběh poprvé, mám slzy v očích. Je v něm šílená síla, jsem dojatá. Připadám si tak trochu jako ten malý oslavenec. Po oslavě jdeme na naroz. oběd. Po něm se servíruje dort, který upekla Amálčina maminka. Mňam, hmm v tomto měsíci budou ještě dvě narozeninové oslavy, paráda..<sup>122</sup>*

Za celou dobu, co jsem waldorfskou mateřskou školu navštěvovala v době praxí

---

<sup>122</sup> Záznam pochází z mého terénního deníku, všechna jména jsou změněná.

i mimo ně, jsem měla možnost účastnit se několika narozeninových oslav. Každá byla zcela jiná a pokaždé jsem z ní měla intenzivnější zážitek, než z té předchozí. Síla, která je ukryta ve v textu narozeninového příběhu je opravdu velká. Myslím si, že není nic hezčího, než vědět, že se na náš příchod rodiče opravdu těšili. Musím říct, že patří k nejvíce emocionálním oslavám, které za celý rok probíhají a oslavují tak jedinečnost každého člověka.

## Závěr

Jestliže se chceme na svátky dívat celistvým pohledem, nemůžeme hledat jejich prameny a působení pouze v rovině kulturně – historické. Náš pohled musíme zaměřit také na přírodní procesy. Pokud pochopíme jejich vzájemnou propojenost, pak pro nás nebude obtížné hledat jejich poselství a úkoly, které před nás staví. Pak nám bude zcela jasné, že vánoce můžeme slavit pouze v zimě a velikonoce na jaře, kdy nám samotná země pro to dává ty nejlepší podmínky. Každý svátek v sobě nese určité téma. To rozluštíme, pokud správně čteme v jeho symbolech, které ožívají v obrazech. Prvotním úkolem pedagoga je uchopení oněch obrazů a samotné prožívání témat, které pak zprostředkovaně zrcadlí dětem. To nejde zcela lehce. V reálu se vychovatel organizačně podílí na všech přípravách jednotlivých slavností, což zabírá spoustu času a energie. Přesto lze velmi rychle zjistit, zda se nám to podařilo, či ne. Nejčastěji to lze rozpoznat ve volné hře, kde v dětech tyto zážitky ze slavností plně doznívají.

Nejvhodnější jsou pro předškolní děti ty obrazy, které se dějí v přírodě, protože jsou opravdové a děti je mohou na vlastní oči pozorovat a zažívat. Není proto nutné a ani žádoucí dětem vysvětlovat duchovní podstatu velikonoce či vánoc, když mohou dostat zážitky v podobě, která odpovídá jejich možnostem uchopení světa.

Rytmus a řád, který se střídá v ročních obdobích vyžaduje i samotné dítě. Díky nim se může na zemi začít pomalu zabydlovat a získávat pocit jistoty a důvěry. Prvním domovem, který si dítě nejdříve osvojuje, je jeho vlastní fyzické tělo. S ním se sžívá, učí se ho ovládat a pedagog mu v tom pomáhá. Na to se myslí i při slavení svátků, které jsou doprovázeny různými tvořivými činnostmi, říkankami, pohádkami a písničkami. Vždy souznívají s daným svátečním obdobím a úkolem (na martinskou slavnost se pečou rohlíčky, o které se pak děti dělí). Děti si tímto způsobem také přivlastňují kulturu a hodnoty daného národa.

## **Resümee**

Meine Arbeit handelt von einem Thema der Festefeiern in der Waldorfpädagogik.

Die Feste habe ich vom Herbst bis zum Frühling anreihen und habe nur die ausgewählt, die sich in der Waldorfkindergarten herausstellen. Zuerts bemühte ich mich, um eine Beschreibung ihrer Geschichte. Dazu gab ich eine anthroposofische Ansicht von einem Erlebnis der Jahreszeiten zu. In dem praktischen Teil habe ich vor allem Erlebnisse und Erfahrungen aus meinem Praktikum und der Arbeit in einer Waldorfkindergarten benutzt. Ich möchte zeigen, wie man hier mit den Kindern arbeitet und was sie durch die Feiern gewinnen können. Es handelt sich in diesem Fall nicht nur um ein Erlebnis, sondern auch um die ästhetischen, moralischen und gesellschaftlichen Werte. Die Kinder lernen dadurch den Rhythmus des Jahres kennen. So können sie sich in dieser Welt besser orientieren.
