Oponentní posudek na bakalářskou práci

Lucie Sekaninové

Svátky v rytmu roku *Prožívání svátečních dob v praxi waldorfských mateřských škol*

Autorka si vybrala aktuální téma z oblasti waldorfské pedagogiky, ke kterému má osobní vztah a se kterým má praktické zkušenosti.

Za cíl práce si autorka vytkla zodpovědět otázku „jak s rovinou slavení svátků pracují waldorfské pedagogové ve waldorfských mateřských školách a jak jejich práce přispívá k růstu dítěti“. Těžiště práce je ve 4 kapitolách nazvaných podle ročních období, ve kterých autorka systematicky a komplexně zpracovává problematiku slavení svátků ve waldorfských mateřských školách v jednotlivých obdobích a to z pohledu lidových tradic a z pohledu antroposofie, a každá kapitola je ukončena charakteristikou konkrétních oslav těchto svátků ve vybraných waldorfských mateřských školách u nás. Tyto stěžejní kapitoly jsou v úvodu doplněny ještě kratičkými kapitolkami o významu svátků v životě obecně a charakteristikou 4 ročních období z pohledu antroposofie.

Práce je velmi přehledně uspořádaná, má logickou strukturu, je patrné, že autorka pracovala se zájmem a s chutí. Výběr faktů odpovídá charakteru práce, autorce se podařilo vyváženě charakterizovat jednotlivé svátky z různých pohledů včetně vlastních postřehů a prožitků. Rovněž prokázala, že umí pracovat s literaturou a prameny.

Problematická zůstává otázka splněního cíle. Celá práce se sice zevrubně zabývá problematickou slavení svátků, ale hlavně v rovině popisu a charakteristiky. Autorce se bohužel nepodařilo (vlastně se o to ani nepokusila) dojít k obecnějším závěrům, které by vedly k zodpovězení položených otázek. Zatímco odpověď na první otázku může pozorný čtenář z textu vysledovat, i když není v práci explicitně formulována, na druhou otázku odpověď chybí.

Po formální stránce je třeba ocenit velmi dobrou úpravu práce, u jednotlivých kapitol (zejména u těch stěžejních) ale postrádám závěry, které by zobecňovaly a shrnovaly nejdůležitější myšlenky. Hodnotu práce bohužel snižují četné tvaroslovné pravopisné chyby – např. na s. 13, 14, 44, 53.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhované známka: B

V Praze 23.1.2007

PhDr. Dana Nejedlá, Ph.D.